
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/7

la Deliberazione della Giunta Regionale 06 aprile 2023, n. 13/24 "Aggiornamento

deliberazione della Giunta n. 6/7 del 24 febbraio 2023 avente ad oggetto "Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macro aggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge regionale 21 febbraio 2023,

VISTA

la DGR n. 6/7 del 24 febbraio 2023 - Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macro aggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2 "Bilancio di previsione

2023-2025" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23 febbraio 2023 - Supplemento

Ordinario n.1);

VISTA

le LL.RR. n. 1 del 21 febbraio 2023 "Legge di stabilità 2023" e n. 2 del 21 febbraio

2023 "Bilancio di previsione 2023-2025";

VISTE

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di loro

organismi” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11 "Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna." e ss.mm.ii.

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 "Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione" e ss.mm.ii.;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 "Norme sull'organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali" e ss.mm.ii.;

VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e ss.mm.ii.;VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio regionale 2024. DGR n. 35/41 del 22.11.2022, recante "Legge regionale

8febbraio 2010, n. 4 "Norme in materia di valorizzazione e riconoscimento della

funzione sociale ed educativa svolta attraverso le attività di oratorio e similari" -

Annualità 2023 - Capitolo SC05.0656. Approvazione aggiornamento progetto e

cronoprogrammi finanziari.

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/7

la Legge Regionale 8 febbraio 2010, n. 4 “Norme in materia di valorizzazione e

riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli oratori e delle attività

VISTA

che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto d'interessi in attuazione

dell’ art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del "Codice di

comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della

Regione Autonoma della Sardegna" approvato con D.G.R n.43/7 del 29/10/2021 e

che il personale della propria struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali

di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate;

ACCERTATO

la determinazione del Direttore generale delle politiche sociali n. 16 prot. 332 del

8gennaio 2024, con la quale, ai sensi della L.R. 31/1998, art. 30, c.4, come

modificato dalla L.R. n. 9 del 23.10.2023, art. 104, c. 1, lett. b), si individua la dott.ssa

Paola Pau, Direttore del Servizio Terzo settore e supporti direzionali, quale dirigente

per l'esercizio delle funzioni di Direttore del Servizio politiche per la famiglia e

l'inclusione sociale della Direzione generale delle Politiche sociali;

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 76

/5953 del 29 dicembre 2023, con il quale, nell’ambito della Direzione Generale delle

politiche sociali, la dott.ssa Paola Pau è stata nominata Direttore del Servizio Terzo

settore e supporti direzionali;

VISTO

che il ruolo di Direttore del Servizio politiche per la famiglia e l'inclusione sociale della

Direzione generale delle Politiche Sociali è vacante dal 07 Novembre 2023 e che per

il principio di continuità dell’azione amministrativa, le funzioni di Direzione del Servizio

devono essere esercitate anche in assenza del dirigente titolare;

CONSIDERATO

il decreto N.P. 4789/59 del 02.11.2023 dell'Assessore degli Affari generali, Personale

e riforma della Regione, con il quale al dirigente, dottor Giovanni Deiana, sono state

conferite le funzioni di Direttore generale presso la Direzione generale delle Politiche

Sociali dell’Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale;

VISTO

n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23 febbraio

2023 - Supplemento Ordinario n. 1)". Ratifica atti di variazione di bilancio assunti in

via amministrativa ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. e non recepiti

nella proposta di legge di bilancio;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/7

che con determinazione rep. n. 1094, prot. n. 11407 del 09 maggio 2023 è statoDATO ATTO

che, in ossequio a quanto disposto dall'art. 3 dell'Avviso sopra richiamato, nella fase

di prima attuazione dell'intervento di cui alla L.R. 8 febbraio 2010, n. 4, art. 3, comma

1, lett. d) vengono utilizzate le risorse a valere sull'annualità 2023 pari a

euro 1.000.000,00, capitolo di spesa SC05.0656;

CONSIDERATO

le FAQ prot. n. 1065 del 16 gennaio 2023; prot. n. 2049 del 25 gennaio 2023 e prot.n.

3062 del 03 febbraio 2023 relative al suddetto Avviso;

VISTE

che con determinazione rep. n. 1403, prot. n. 22964 del 21 dicembre 2022 è stato

approvato l'apposito Avviso pubblico rivolto alle Parrocchie e agli enti della Chiesa

cattolica con oratori parrocchiali o interparrocchiali appartenenti alle diocesi e agli Enti

di altre confessioni religiose con le quali lo Stato abbia stipulato un’intesa ai sensi dell’

art. 8,comma 3, della Costituzione per l’assegnazione di finanziamenti per il

riadattamento e la riqualificazione delle strutture esistenti nonché per l’acquisto di

arredamenti, attrezzature e strumenti didattici;

DATO ATTO

la L.R. 1 febbraio 2023 n. 1 Bilancio di previsione 2023-2025 (Allegato n. 14.2 alla

Nota integrativa del bilancio di previsione 2023-2025 - Elenco spese non ricorrenti)

che ha stanziato la somma complessiva di euro 3.000.000,00 per le finalità di cui la L.

R. n.4/2010, art. 3, comma 1, lett. d) "Norme in materia di valorizzazione e

riconoscimento della funzione sociale ed educativa svolta attraverso le attività di

oratorio e similari";

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 35/41 del 22 novembre 2022 che ha

approvato le Linee guida di cui dall'art.6 della legge regionale n. 4/2010, le quali

dettano i principi fondamentali di gestione del procedimento deputato ad attuare gli

interventi previsti dall'articolo 3, comma 1, lett. d), della L.R. n. 4/2010;

VISTA

similari” ed in particolare l’art. 1 comma 2 ai sensi del quale la Regione, nell'ambito

delle finalità indicate dalla legge 1 agosto 2003 n. 206, riconosce il ruolo educativo,

formativo, aggregativo e sociale svolto nella comunità locale attraverso le attività di

oratorio e similari da parrocchie, istituti religiosi cattolici, e soggetti appartenenti ad

altre confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato un’intesa ai sensi dell’

articolo 8 comma 3 della Costituzione;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/7

che al fine di utilizzare le risorse dell'annualità 2024, la Commissione  di

valutazione  tecnica di cui sopra è stata incaricata di proseguire con la valutazione

tecnica delle ulteriori domande che a seguito della prima fase di check amministrativo

DATO ATTO

conto che, come specificato nella determinazione n. 1573 prot. n. 20795 del 26 luglio

2023, al fine di utilizzare le risorse stanziate per l'annualità 2023 pari a euro

1.000.000,00, la domanda n. 26 è stata finanziata per un importo parziale pari a euro

30.556,01 rispetto al totale dell'importo richiesto pari a euro 39.998,12 e che il

restante importo pari a euro 9.442,11 viene finanziato con le risorse disponibili

sull'apposito capitolo di bilancio per l'annualità 2024, seguendo l'ordine cronologico

delle successive domande, in ossequio a quanto previsto dall'art. 3 dell'Avviso come

sopra richiamato;

TENUTO

che con la determinazione n. 1573 prot. n. 20795 del 26 luglio 2023 è stato approvato

l'elenco delle domande ammesse e di quelle non conformi all'esito della valutazione

tecnica per un importo totale di euro 1.000.000,00 a valere sul capitolo SC05.0656

del bilancio 2023 e che con le successive determinazioni n. 1713 prot. n. 23005 del

31 agosto 2023 e n. 1718 prot. 23092 del 1 settembre 2023 sono stati assunti

rispettivamente gli atti di concessione e di impegno delle domande dalla n. 1 alla

numero 26;

DATO ATTO

che con determinazione rep. n. 1404 prot. n. 17783 del 30 giugno 2023 sono state

approvate le modifiche e integrazioni alle determinazioni rep. n. 1094 prot. n. 11407

del 09 maggio 2023 e rep. n. 1128 prot. n. 12138 del 16 maggio 2023;

DATO ATTO

che con determinazione rep. n. 1312 prot. n. 15476 del 15 giugno 2023 è stata

nominata la Commissione di valutazione tecnica secondo quanto previsto dall'art. 11

dell'Avviso;

DATO ATTO

che con determinazione rep. n. 1128, prot. n. 12138 del 16 maggio 2023, è stato

approvato l'elenco delle istanze che, a seguito della prima fase di check

amministrativo, risultano non conformi alle prescrizioni dell'Avviso;

DATO ATTO

approvato l'elenco delle istanze che, a seguito della prima fase di check

amministrativo, rispettano i requisiti di ricevibilità e ammissibilità previsti dall'Avviso di

cui si tratta;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/7

con esito positivo   i cronoprogrammi aggiornati   presentati dalla Parrocchia

Sant'Elena Imperatrice di Benetutti con prot. n. 8628 del 2 maggio 2024 ammessa al

VERIFICATI

che  le  succitate determinazioni di riferimento all'Avviso di cui trattasi e le FAQ sono

pubblicate nella sezione "Bandi e gare" della pagina dedicata alla Direzione Generale

delle Politiche Sociali in corrispondenza del seguente link: https://www.regione.

sardegna.it/atti-bandi-archivi/atti-amministrativi/bandi/103116;

DATO ATTO

la determinazione n. 217 prot. n. 4843 del 15 marzo 2024 di approvazione elenchi

aggiornati delle domande ammesse e delle domande non conformi alle prescrizioni

dell'Avviso a seguito della Determinazione n. 1573 prot. n. 20795 del 26/07/2023;

VISTA

che, al fine di utilizzare le risorse stanziate per l'annualità 2024 pari a euro

1.000.000,00, la domanda n. 57 verrà finanziata per un importo parziale pari a euro

19.616,09 rispetto al totale dell'importo richiesto pari a euro 40.000,00 e che il

restante importo pari a euro 20.383,91 potrà essere finanziato con le ulteriori risorse

disponibili sull'apposito capitolo di bilancio, seguendo l'ordine cronologico delle

successive domande, in ossequio a quanto previsto dall'art. 3 dell'Avviso come sopra

richiamato;

DATO ATTO

a seguito della valutazione tecnica, di dover ammettere l'importo di euro 6.650,00

rispetto al totale richiesto di euro 9.850,00 dell'istanza n. 46, in quanto è stato

decurtato l'importo di euro 3.200,00 previsto per i lavori sull'impianto elettrico dato

che, in sede di richiesta di contributo, il progetto si riferiva ad acquisto di arredamenti,

attrezzature e strumenti didattici;

DATO ATTO

la determinazione n. 2164 prot. n. 31020 del 29 novembre 2023 di approvazione

dell'elenco delle domande ammesse e di quelle non conformi all'esito della

valutazione tecnica rappresentando che lo stanziamento per l'anno 2024 copre gli

importi richiesti dai soggetti istanti sino alla domanda n. 57 per un importo totale di

euro 1.000.000,00 a valere sul capitolo SC05.0656 del bilancio regionale 2023-2025

che con le successive determinazioni n. 2443 prot. n. 33787 del 22 dicembre 2023 e

n. 2451 prot. 33805 del 22 dicembre 2023 sono stati assunti rispettivamente gli atti di

concessione e di impegno delle domande dalla n. 26 alla numero 57;

VISTA

erano state dichiarate ammissibili;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/7

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’ART.5

Di disporre le necessarie pubblicazioni e comunicazioni.ART.4

Di dare atto che eventuali costi aggiuntivi rispetto al contributo concesso ai singoli

beneficiari di cui ai precedenti  articoli 1 e 2 saranno a carico degli stessi beneficiari,

in coerenza con le previsioni di cui all’art. 12 dell’Avviso.

ART.3

Di approvare la variazione del progetto presentata dalla parrocchia San Paolo di

Cagliari acquisita con prot. n. 9532 del 13 maggio 2024, esaminata con esito positivo

dalla Commissione di valutazione tecnica con verbale prot. n. 10858 del 24 maggio

2024.

ART.2

di approvare i cronoprogrammi aggiornati presentati dalla Parrocchia Sant'Elena

Imperatrice di Benetutti con prot. n. 8628 del 2 maggio 2024 (ammessa al

finanziamento per l'annualità 2023) e dalla Parrocchia Natività Beata Vergine Maria di

Alghero con prot. n. 8116 del 29 aprile 2024 e dalla Parrocchia Santa Caterina di

Alessandria di Dorgali  con prot. 3308 del 23.02.2024 (ammesse al finanziamento per

l’annualità 2024).

ART.1

DETERMINA

pertanto, di dover procedere all'approvazione dei cronoprogrammi aggiornati

presentati  dalla Parrocchia Sant'Elena Imperatrice di Benetutti (prot. n. 8628 del 2

maggio 2024)   e dalla Parrocchia Natività Beata Vergine Maria di Alghero (prot. n.

8116 del 29 aprile 2024) e dalla Parrocchia Santa Caterina di Alessandria di Dorgali

(prot. 3308 del 23 febbraio 2024)      e all'approvazione della variazione del progetto

presentata dalla parrocchia San Paolo di Cagliari  (prot. n. 9532 del 13 maggio 2024);

RITENUTO

altresi, la variazione di progetto presentata dalla parrocchia San Paolo di Cagliari

acquisita con prot. n. 9532 del 13 maggio 2024 (ammessa al finanziamento per

l'annualità 2024) ed esaminata con esito positivo dalla Commissione di valutazione

tecnica con verbale prot. n. 10858 del 24 maggio 2024;

VISTA

finanziamento per l'annualità 2023 e dalla Parrocchia Natività Beata Vergine Maria di

Alghero con prot. n. 8116 del 29 aprile 2024 e dalla Parrocchia Santa Caterina di

Alessandria di Dorgali con prot. 3308 del 23 febbraio 2024 ammesse al finanziamento

per l’annualità 2024;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/7

Assistenza Sociale ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998, n. 31.

La Direttrice del Servizio

(ex c. 4, art. 30 LR 31/1998)

Paola Pau

Siglato da :

TERESA MULAS

ILARIA RAFFAELLI


		2024-05-27T14:16:55+0200
	PAOLA PAU
	Firmato digitalmente da


		2024-05-27T14:17:30+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




